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AVALIKUST TEENISTUSEST SAKSAMAAL INIMÕIGUSTE JA PÕHIVABADUSTE KAITSE 
KONVENTSIOONI KONTEKSTIS 
Stefan Werres  
Der Einfluss der Menschenrechtskonvention auf das Beamtenrecht 
Die Öffentliche Verwaltung (2011) Nr. 22, S. 873-881. 

Kui veel hiljuti võis Saksa avaliku teenistuse seaduse kohta kehtida tõdemus, et see on peaaegu viimane 
omalaadne jäänuk riigisiseses õigusloomes, siis praegu on olukord muutumas. Analüüsides õiguse arengut 
Euroopa Liidu tasandil ning arvestades Euroopa Kohtu ja Euroopa Inimõiguste Kohtu praktikat, on jõutud 
vajaduseni ümber mõtestada ametnikkonda puudutavad senikehtinud põhimõtted. Artikkel võrdleb 
kohtupraktikale tuginedes avaliku teenistuse regulatsiooni ning inimõiguste ja põhivabaduste kaitse 
konventsiooni (Euroopa inimõiguste konventsiooni) olulisemaid kokkupuutepunkte ning käsitleb 
konventsiooni ja kohtupraktika mõju riigisisesele õigusregulatsioonile. Ühtlasi püüab autor anda ülevaate 
võimalikest oodatavatest arengusuundadest avalikus teenistuses.  
 
Artiklis rõhutatakse Euroopa Inimõiguste Kohtu lahendite kasvavat mõju Saksa avaliku teenistuse 
õigusregulatsioonile. Juba 1990-ndatel äratas laiemat tähelepanu Vogt vs. Saksamaa kohtuasi, mis hakkas 
kaudselt mõjutama äärmuslaste töösuhteid liidumaades. Viimasel kahekümnel aastal tunduvalt laienenud 
võrdse kohtlemise ja diskrimineerimisvastaste eeskirjade rakendamine on järk-järgult kandunud ka 
avaliku teenistuse valdkonda. See ei kehti mitte ainult soolise või vanuselise diskrimineerimise suhtes, 
vaid puudutab ka usuvabadust ja religioosse sümboolika tunnistamist. Lisaks on inimõiguste konventsioon 
hakanud mõjutama nii riigiametnike õigust streikida kui ka õigust pidada kollektiivseid läbirääkimisi. 
Autori hinnangul on see vaid aja küsimus, millal ametnike üldise streigiõiguse piirang Saksa põhiseaduse 
(GG – Grundgesetz) artikli 33 lg 5 tähenduses vähemalt osaliselt kaotatakse. 
 
Inimõiguste konventsioon on rahvusvaheline leping, mille Saksamaa ratifitseeris 1952. aastal. Kuigi Saksa 
õiguses on konventsioonil n-ö lihtseaduse staatus ning see ei ole ka riigivõimuorgani kehtestatud aktide 
põhiseaduslik kontrollivahend, mõjutab konventsioon siiski koos ühenduse õiguse ja Euroopa Inimõiguste 
Kohtu praktikaga riigisisest õigust. Autor toob välja inimõiguste konventsiooni põhimõttelise tähenduse 
neli tasandit avalikus teenistuses, nagu näiteks ametnike põhiõiguste või põhiõigustega sarnaste õiguste 
(põhiseaduse artikkel 33 lg 2 ja 5) tõlgendamine. 
 
Artikli põhiosas peatub autor pikemalt inimõiguste konventsiooni üksikutel sätetel, käsitledes neid 
paralleelselt avaliku teenistuse seaduse (BBG – Bundesbeamtengesetz), riigiametniku staatuse seaduse 
(BeamtStG – Beamtenstatusgesetz) ja põhiseaduse vastavate regulatsioonidega. Alustades konventsiooni 
artiklist 6 (õigus õiglasele kohtulikule arutamisele) vaatleb autor Eskelinen vs. Soome kohtuasja põhjal 
ametnikele kohaldatavaid tsiviilõiguslikke nõudeid ja kohustusi, aga ka distsiplinaarmenetlust 
kriminaalsüüdistuse korral. Konventsiooni artiklis 9 sätestatud mõtte-, südametunnistuse- ja usuvabadust 
on uuritud kohtupraktika kaudu, mis puudutab õpetajate õigust kanda koolis religioosset sümboolikat. 
Sõnavabadust, mis on sätestatud konventsiooni artiklis 10 ja põhiseaduse artiklis 5 lg 1, selgitab autor 
ametnikele kehtestatud piirangute, Vogt vs. Saksamaa kohtulahendi ja Inimõiguste Kohtu lahendites 
esindatud põhimõtete näitel. Lisaks käsitletakse konventsiooni artiklit 11 (kogunemiste ja ühingute 
moodustamise vabadus) ametnike kollektiivsete läbirääkimiste ja streigiõiguse mõistes ning esimese 
protokolli artiklit 1, mis puudutab vara kaitset, viimast seoses ametnike sotsiaalse kaitse ja pensionitega. 
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Tulevikku vaatavalt tõdeb autor, et inimõiguste konventsiooni tähtsus Saksa avaliku teenistuse 
regulatsioonide tõlgendamisel muutub üha olulisemaks ning märgatavalt tugevnevad mõjutused avaliku 
teenistuse regulatsiooni ümberkujundamiseks ja osaliseks täpsustamiseks mitte ainult Brüsselist ja 
Luxembourgist, vaid ka Strasbourgist. 
 
Refereerinud Tiia Melts 
 
 
 
UUTEST SUUNDADEST PATSIENTIDE ÕIGUSTE REGULATSIOONIS TAANIS 
Mette Hartlev 
Forwards or backwards? New directions in Danish patients’ rights legislation 
European Journal of Health Law. Vol. 18 (2011), no. 4, p. 365-374. 

1998. aastal vastu võetud patsiendi õiguste seadus (The Patients’ Rights Act) oli esimene laiahaardelisem 
seadus patsientide ja tervishoiusüsteemi vaheliste suhete reguleerimiseks Taanis. Artikkel käsitlebki 
patsiendi õigustega seotud seadusandluse arengut. 
 
Autor annab ülevaate patsiendi õiguste kujunemisest alates 1980ndate aastate teisest poolest. 1988. aastal 
käivitus kaebuste süsteem. Ravivigade eest kompensatsiooni nõudmise kohtuasjad said aluseks patsientide 
kindlustussüsteemi loomisele. 1998. aastal võeti vastu eraldi seadus patsientide õiguste kaitseks. Need 
õigused olid ka varem reguleeritud, kuid erinevate, enamasti tervishoiutöötajate kohustusi reguleerivate 
õigusaktidega. Seaduse eesmärgiks oli tagada patsientide õigus väärikusele, vabale tahtele, 
konfidentsiaalsusele ning õigus loobuda ravist ja võimaldada juurdepääs terviseinfole. 2007. aastal 
koondati patsientide õiguste kaitse ja mitmed teised aktid ühtsesse tervishoiuseadusesse (The Healthcare 
Act), mille eesmärgiks oli teha võimalikult kiiresti ja kergelt kättesaadavaks kvaliteetne ravi, tagada 
lühikesed ooteajad, valikuvabadus ja läbipaistvus. 
 
Järgnevalt käsitleb autor mõningaid uuenduslikke algatusi lähemalt ning võrdleb uut ja vana süsteemi, 
alustades regionaalsest tervishoiupoliitikast. 2001. aastal loodud nn vaba valiku süsteem võimaldab 
patsientidel ravi saamiseks pöörduda teise haiglasse või kliinikusse, kui kohalikus raviasutuses on liiga 
pikk ootejärjekord. See kaitseb patsientide õigust saada vajalikku ravi võimalikult kiiresti, sobivaimas 
raviasutuses ja minimaalse ooteajaga. Teine seadusandlik algatus oli uus patsiendikaebuste süsteem. 
Varasemalt eksisteerisid kindlustuse, teenuse taseme ja ooteajaga seotud kaebuste süsteemid eraldi, 2011. 
aasta jaanuarist aga viidi erinevate kaebuste lahendamine Patsientide Õiguste ja Kaebuste Riikliku 
Agentuuri (The National Agency for Patients’ Rights and Complaints) pädevusse. Agentuuri ülesandeks 
on paremini kaitsta patsiendi õigusi kaebuste korral, lihtsustada vastavat menetlust ning parandada 
terviseteenuste kvaliteeti. 
 
Autor peatub ka patsientide õigusel privaatsusele aina laienevas e-tervise keskkonnas ja 2003. aastast 
tehtud vastavatel muudatustel. Tervishoiutöötajatele on lihtsustunud juurdepääs patsiendi terviseinfole, 
kuid patsiendil on õigus piirata juurdepääsu oma andmetele. Lisaks on iga patsiendi kohta elektrooniliselt 
olemas retseptide ja ravimiostude infot sisaldav profiil, millele patsiendipoolne piirang ei kehti ning 
vähenenud on võimalused oma andmete kasutamist kontrollida. 
 
Lõpetuseks nendib autor, et alates 1998. aastast on patsientide õigused Taanis saanud vajaliku õigusliku 
aluse ning arvestatud on patsientide ja tervishoiutöötajate huvidega. Patsiente puudutava seadusandluse 
arengut vaadeldes võib aga tõdeda, et õiguste suurendamine on kaasa toonud rohkem piiranguid. 
 
Refereerinud Marili Rähn 
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TOPELTKODAKONDSUSEST EUROOPA LIIDUS 
Dimitry Kochenov 
Double nationality in the EU : an argument for tolerance 
European Law Journal. Vol. 17 (2011/May), no. 3, p. 323-343. 

Euroopa Liidu (EL) liikmesriikide kodanikud on ühtlasi ka ELi kodanikud. Euroopa kodakondsus 
täiendab liikmesriigi kodakondsust. Artiklis arutletakse, kuidas üleilmastumine mõjutab nii rahvusriigi kui 
ka Euroopa kodanikuks olemist; ühelt poolt on kõne all mõnedes riikides rakendatav topeltkodakondsuse 
keeld ja teisalt Euroopa kodakondsuse kasvav tähtsus. 
 
Artiklis käsitletakse suhtumist topeltkodakondsusesse rahvusvahelisel tasandil, antakse ülevaade ELi 
kodakondsuse tähendusest ja mõjust rahvusriigi kodakondsusele ning analüüsitakse eelmisest 
kodakondsusest loobumise nõude mõju Euroopa integratsioonile, arvestades kolmandate riikide 
kodanikega; antakse ka soovitusi, kuidas toime tulla ülalnimetatud nõude rakendamisest tulenevate 
negatiivsete mõjudega ELis. 
 
Autori sõnul ei ole artikli peaeesmärk otsida viise, kuidas kuulutada topeltkodakondsuse keelamine 
ebaseaduslikuks, vaid tuua esile selle ilmselgelt aegunud seadusesätte kitsaskohad ja üldine kahjulik mõju. 
 
Topeltkodakondsus ei ole lubatud kümnes ELi liikmesriigis. Nõue, mis kohustab kodakondsuse 
taotlemisel oma eelmisest kodakondsusest loobuma, kehtib lisaks Eestile ka Tšehhi Vabariigis, Taanis, 
Ungaris, Lätis, Leedus, Hollandis, Poolas, Slovakkias ja Sloveenias. Artikli autori hinnangul tundub see 
nõue iganenuna. See võib küll olla põhjendatud riigisisese ja rahvusvahelise õiguse seisukohalt, kuid 
tekitab küsimusi ajal, mil EL liigub aina tihedama integratsiooni suunas. 
 
Teise ELi liikmesriigi kodakondsusest loobumise nõudel on naturalisatsiooniprotsessis n-ö tõrjuv efekt, 
mis takistab teise liikmesriigi kodanikul elukohariigi ühiskonda integreerumast, kuna sageli ei taheta 
eelmisest kodakondsusest loobuda. Seetõttu satuvad need inimesed kõiki kodakondsusega kaasnevaid 
õigusi omamata kohalike elanikega võrreldes ebavõrdsesse seisu. Eelkõige puudutab see võimalust 
osaleda riigi poliitilises elus. Autor rõhutab, et teise liikmesriiki elama asunud ELi kodanikke ei saa 
nimetada lihtsalt „võõramaalasteks”, sest neile laienevad ka Euroopa kodakondsusega kaasnevad õigused, 
mis keelavad igasuguse diskrimineerimise. Sellest tulenevalt peab autor liikmesriigi kodakondsusest 
loobuma sundimist Euroopa kodakondsuse aluspõhimõtete õõnestamiseks. Autor tõdeb samas, et 
liikmesriigid, kelle seadusandlus seda ette näeb, on praktikas läinud aina enam eelmisest kodakondsusest 
loobumise nõude tühistamise teed või rakendatakse nõuet üksnes väljastpoolt ELi saabunud n-ö 
kolmandate riikide kodanike suhtes nagu näiteks Saksamaal ja Sloveenias. 
 
Vastavalt ELi seadusandlusele on kõikidel liidu kodanikel õigus liikmesriikide territooriumil vabalt 
liikuda, elada, töötada või ettevõtjana tegutseda ja tuua kaasa oma pereliikmed sõltumata nende 
kodakondsusest. Kooskõlas kodakondsuse alusel diskrimineerimise keelamisega peab liidu kodanikke ja 
nende pereliikmeid kohtlema võrdselt elukohariigi kodanikega. ELi kodanikel on küll võrdväärsed 
võimalused hääletada, kandideerida Euroopa Parlamendi ja elukohariigi kohalikel valimistel, kuid mitte 
parlamendivalimistel. Piirangud kehtivad ka avalikus teenistuses töötamisele. Seega pakub ELi 
kodakondsus rahvusriigi kodakondsusega võrreldes põhimõtteliselt samu õigusi ning liikmesriigil puudub 
pädevus neid õigusi muuta. 
 
Autor on seisukohal, et tegelikkuses puuduvad sisulised erinevused liikmesriikide kodakondsuste vahel. 
ELi seadusandluse kohaselt annab mistahes liikmesriigi kodanikuks olemine õiguse olla ELi kodanik. 
Lisaks sellele on riigid kohustatud nii või teisiti järgima ELi õiguskorra põhimõtteid, mis keelavad 
diskrimineerimise kodakondsuse alusel. Seega õiguslikust aspektist ei ole ühelgi liikmesriigil võimalik 
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pakkuda nn „paremat kodakondsust”. Seetõttu tundub põhjendamatu ka teise liikmesriigi kodakondsusest 
loobumise nõude kehtestamine. Autorile näib, et nõude rakendamisel saab olla vaid praktiline eesmärk – 
jätta teistest liikmesriikidest pärit ELi kodanikud eemale rahvusparlamendi valimistest ning kõrgelt 
hinnatud ametikohtadest avalikus sektoris. 
 
Autori arvates tuleks teise liikmesriigi kodakondsusest loobumise nõudest tingitud probleemide 
lahendamiseks muuta liikmesriikide vastavaid regulatsioone ja kõrvaldada või tühistada see nõue 
vähemalt ELi kodanike suhtes. Juba praegu praktiseerivad mõned liikmesriigid lihtsustatud 
naturalisatsioonikorda ELi kodanike ja rangemat väljastpoolt ELi saabunute suhtes. Teiseks soovitab autor 
täiendada aluslepingutes ELi kodakondsusregulatsiooni elukohariigi poliitilises elus osalemise õiguse ja 
avalikus sektoris töötamise võimalusega. Nii oleks kaasatud kogu riigi elanikkond; ka need, kes 
naturalisatsiooniprotsessi pole läbinud ja elukohariigi kodakondsust ei oma. 
 
Edasised arengud võivad viia klassikalise rahvusriigi kodakondsuse muteerumise või lausa hääbumiseni ja 
muuta ELi kodakondsuse olulisemaks selle ulatuse, sisu ja praktilisuse poolest. 
 
Refereerinud Merle Tõniste 
 
 
 
JURISDIKTSIOONIST INTERNETIS 
Teresa Scassa ; Robert J. Currie 
New first principles? Assessing the internet’s challenges to jurisdiction 
Georgetown Journal of International Law (2011) no. 4, p. 1017-1082. 

Interneti laienemine mitmetesse eluvaldkondadesse esitab riigi võimekusele väljakutse reguleerida 
internetipõhiseid tegevusi. Internet on piirideta ja hõlmata tuleb tegevusi, mille seos ühe kindla 
territooriumiga on osaline või ebaselge. Riigid on püüdnud määratleda tavaarusaamade järgi oma 
kompetentsi piire küberruumis, nt finantstehingute ja küberkaitse valdkonnas. Kuigi riigid teostavad oma 
seadusandlikku, täidesaatvat või kohtulikku võimu territoriaalselt, võib sellel olla n-ö ekstraterritoriaalne 
mõju või dimensioon. Artikkel käsitleb riigi jurisdiktsiooni küberruumis rahvusvahelise õiguse aspektist. 
Autorid analüüsivad interneti mõju uute põhimõtete kujundamisel riigi jurisdiktsiooni teostamiseks.  
 
Kõigepealt antakse ülevaade jurisdiktsiooni üldistest põhimõtetest rahvusvahelises avalikus õiguses, 
käsitletakse alles kujunevat mõistet „piiratud territoriaalsus” ja selgitatakse nende põhimõtete kehtivust 
interneti valdkonnas. Autorid vaatlevad piiratud territoriaalsuse tähendust arvutikuritegevuse kontekstis ja 
arutlevad süüteo suuruse või selle riikliku mõju ulatuse üle, mille puhul võiks toetuda territoriaalsuse 
printsiibile. Autoreid huvitavad küsimused, kas ekstraterritoriaalne mõju on kujunemas territoriaalsuse 
printsiibi kõrvalproduktiks ning kuivõrd see julgustab riike oma territooriumil tegudele, millel on 
ilmselgelt ekstraterritoriaalsed tagajärjed. 
 
Autorid tõdevad, et globaalne kommunikatsioon võimendab olemasolevaid juriidilisi probleeme ja tekitab 
uusi. Reguleerimatu olukord on ebakindel ja mõjutab tegevusvabadust nii mitmeski valdkonnas, nt ei 
ettevõtjad ega eraisikud saa olla kindlad oma tegevuses, kuna see võib minna vastuollu mõne teise riigi 
seadustega. Autorite hinnangul on oluline kujundada normid ja põhimõtted internetis tegutsemise 
reguleerimiseks kõigepealt siseriiklikul tasandil ning jõuda koostööni riikidevahelise ühtse poliitika 
loomiseks. Autorid pakuvad välja jurisdiktsiooni uusi, küberkeskkonnast lähtuvaid põhimõtteid.  
 
Oluliseks sammuks jurisdiktsiooniga internetis kaasnevate probleemide lahendamiseks rahvusvahelises 
avalikus õiguses on Euroopa Nõukogu küberkuritegevuse vastane konventsioon (Convention on 
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Cybercrime)1. Konventsiooni eesmärgiks on ühtlustada riiklikke seadusi, mis on seotud arvutikuritegude 
kindlate vormidega ja pakkuda välja mehhanisme riikidevaheliseks koostööks. Autorite arvates on selle 
lepinguga liigutud pigem jurisdiktsiooni traditsiooniliste põhimõtete poole, kuna leping sätestab 
osalisriikide kohustuse olla territoriaalselt pädev ning ekstraterritoriaalne jurisdiktsioon on fakultatiivne. 
Erandina toovad nad välja konventsiooni artikli 32, mis võimaldab riigiasutustel juurdepääsu 
ekstraterritoriaalsetele andmetele, kui andmed on avalikult kättesaadavad või kokkuleppel isikuga, kellel 
on õigus andmeid avaldada. 
 
Kokkuvõtvalt jõuavad autorid järeldusele, et rahvusvahelises õiguses pole internetipõhise tegevuse 
pädevuspiiride määratlemisel kujunenud uusi põhimõtteid ning puudub ka märkimisväärne riikidepoolne 
tahe nende loomiseks. Nad leiavad, et rahvusvahelise interneti valitsemine ja kübertegevuste määratlemine 
peaks kujunema demokraatlike arutelude käigus, mis annavad võimaluse  tehnoloogiliste ja sotsiaalsete 
muutuste ajastul mõtestada ümber riigi suveräänsuse, kodanike kaasatuse ja rahvusvahelise valitsemise 
väljakujunenud põhimõtteid. 
 
Refereerinud Ivi Smitt 
 
 
 
HASARTMÄNGUDE REGULATSIOONIST JA EUROOPA KOHTU LAHENDITEST 
Stefaan Van den Bogaert ; Armin Cuyvers 
„Money for nothing” : the case law of the EU Court of Justice on the regulation of gambling 
Common Market Law Review. Vol. 48 (2011/August), no. 4, p. 1175-1213. 

Hasartmängude õigusregulatsioon seab riigid dilemma ette: kuidas reguleerida tegevust, mis on moraalselt 
küsitav ja sotsiaalselt kahjustav, kuid toob olulist tulu, mida riigid kasutavad eelkõige heategevuslikul või 
üldist huvi pakkuval otstarbel. Olukorda komplitseerib Euroopa Liidu (EL) siseturu põhimõte – võrdne ja 
vaba juurdepääs liikmesriikide turgudele.  
 
Käesolevas artiklis on autorid püstitanud kaks eesmärki: hinnata kriitiliselt Euroopa Kohtu otsuseid 
hasartmängudega seotud kohtuasjades ja pakkuda välja soovitusi kompromissi leidmiseks regulatsioonide 
ühtlustamisel Euroopa tasandil. 
 
Artiklis antakse ülevaade hasartmängudega seonduvast varasemast kohtupraktikast Schindleri, Läärä, 
Zenatti, Gambelli ja Placanica kohtuasjade näitel. Põhjalikumalt käsitletakse Liga Portuguesa kohtuasja, 
mis on esimene ja keskne internetis mängitavaid hasartmänge puudutav Euroopa Kohtu lahend. See otsus 
kujundas üldise raamistiku edasistele n-ö hasartmängulahenditele. Portugalis on hasartmängude 
korraldamine lubatud riikliku litsentsi alusel. Litsentsi on pidevalt saanud Santa Casa da Misericordia de 
Lisboa (Santa Casa) – juriidiline isik avaliku võimu huvides. Santa Casal on ainuõigus korraldada 
loteriisid, lotosid ja spordikihlvedusid, viia läbi menetlusi seoses illegaalse tegevusega ning nõuda sisse 
trahve. Bwin on Gibraltaril registreeritud ettevõte, mis tegeleb hasartmängude korraldamisega internetis. 
2005. aastal sõlmis Bwin sponsorlepingu Portugali jalgpalliliigaga (Liga Portuguesa de Futebol 
Profissional). Kohtuvaidlus tekkis, kui Santa Casa trahvis Bwini ja jalgpalliliigat internetis hasartmängude 
organiseerimise ja reklaamimise eest. Portugali kohus pöördus Euroopa Kohtusse eelotsuse saamiseks. 
Euroopa Kohtu otsuse kohaselt on hasartmängude reguleerimine liikmesriigi pädevuses ja riigil on õigus 
ka takistada teistest riikidest pärit hasartmängukorraldajate tegevust oma territooriumil. Ainuõiguse 
andmine ühele avaliku võimu poolt kontrollitavale korraldajale on õigustatud, sest eesmärgiks on võidelda 
kuritegevusega ja kaitsta tarbijaid. 
 

                                                 
1 http://conventions.coe.int/Treaty/Commun/QueVoulezVous.asp?NT=185&CL=ENG 
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Betfairi, Engelmanni, Teckali ja Stadt Halle kohtuasjade põhjal vaatlevad autorid hasartmängude 
litsentseerimissüsteemi, mis peaks põhinema diskrimineerimisvaba konkurentsi põhimõttel ning peatuvad 
ka litsentside eraldamise ja hankemenetlusega seotud läbipaistvuskohustusel. Analüüsides Euroopa Kohtu 
tegevust, toovad autorid välja kolm põhimõtet, mida kohus on eelotsuste langetamisel järginud: 
mängusõltuvuse ennetamine, kuritegevuse- ja pettusevastane võitlus ning erakasumi teenimise 
takistamine. Jõutakse järeldusele, et kohus kohaldab siseturu reegleid väga paindlikult ja otsused 
põhinevad sageli ühel, pragmaatiliselt valitud eesmärgil (Carmen Media, Winner Wetten, Stoß, Sjöberg), 
harva langetatakse mitme eesmärgi kombinatsioonil põhinev otsus (Ladbrokes). 
 
Euroopa Kohtus hasartmängude vallas seni langetatud eelotsused jätavad riikidele märkimisväärse 
vabaduse hasartmängusektori reguleerimisel. Lissaboni lepingu järgses ELis, kus nii liikmesriigid kui ka 
Euroopa Parlament rõhutavad subsidiaarsuse põhimõtet, on Euroopa Kohtu vastumeelsus sekkuda siseturu 
selle osa regulatsiooni mõistetav. Võttes arvesse hasartmängude poliitilisi, sotsiaalseid ja moraalseid 
dimensioone, on selge, et pigem on vaja valdkonna poliitilist ja seadusandlikku kujundamist kui 
kohtulahendeid. Kõik senised katsed seadusandlust ELi tasandil harmoneerida on osutunud edutuks. 
Siseturu piires korraldatavaid interneti-hasartmänge puudutavate arutelude algatamiseks võttis Euroopa 
Komisjon vastu rohelise raamatu (KOM (2011) 128)2. 
 
Autorite hinnangul pärsib hasartmängude regulatsioonide koordineerimist liikmesriikide negatiivne 
integratsioon ja hasartmänguteenustest saadav oluline tulu. Et riike n-ö mugavustsoonist välja nihutada, 
tuleb neile garanteerida kasum ja õigus hasartmängude mängimist kontrollida, maksustada või vajadusel 
täielikult keelustada. 
 
Euroopa tasandil soovitavad autorid keskenduda eelkõige hasartmängudele internetis, kuna need 
muutuvad järjest piiriülesemaks ja on riikidele üha raskemini hallatavad. ELis tuleks arendada erinevaid 
tehnilisi meetmeid nagu nt juurdepääsu tõkestamine illegaalsetele lehekülgedele, IP-aadresside 
blokeerimine teenuse kättesaadavuseks ainult ühe riigi kasutajatele vms. Tehniliste meetmete kõrval on 
aga ühtsete standardite loomiseks oluline tugevdada koostööd liikmesriikide vastavat valdkonda 
reguleerivate asutuste/institutsioonide vahel. Need oleksid esimesed sammud edasiseks tihedamaks 
koostööks hasartmängusektori reguleerimisel. 
 
Refereerinud Li Lind 
 
 
 
KONSENSUSEST EUROOPA INIMÕIGUSTE KOHTUS 
Kanstantsin Dzehtsiarou 
Does consensus matter? Legitimacy of European consensus in the case law of the European Court of 
Human Rights 
Public Law (2011/July) no. 3, p. 534-553. 

Artiklis selgitatakse Euroopa konsensuse mõistet ja analüüsitakse selle järgimist Euroopa Inimõiguste 
Kohtu praktikas. Rahvusvaheliste kohtute, sealhulgas Euroopa Inimõiguste Kohtu otsused jõustuvad 
vastavalt õiguses ja õigusemõistmisel kehtivatele üldprintsiipidele ning pretsedendi allikaks on eelnevad 
kohtulahendid. Euroopa inimõiguste ja põhivabaduste kaitse konventsioon nägi ette Euroopa Inimõiguste 
Kohtu moodustamise, mis on ka konventsiooni täitmise järelevalveorgan. Konventsiooni reeglite 
järgimise ja rakendamise eest vastutavad osalisriigid. Kohtu ülesandeks on jälgida konventsiooni nõuete 
täitmist riigisiseselt.  

                                                 
2 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2011:0128:FIN:ET:PDF 
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Artikli esimeses osas käsitleb autor legitiimsuse üldisi põhimõtteid ja toetub näiteid tuues Thomas Francki 
legitimatsiooniteooriale rahvusvahelises süsteemis. Autor rõhutab, et legitiimsuse suurendamiseks peab 
Euroopa konsensus olema piisavalt veenev ja protseduuriliselt selge. Rahvusvahelised kohtud ei peaks 
arvestama niivõrd riigisisese õigusega kui toetuma rahvusvaheliste konventsioonide normidele. 
Rahvusvahelistes lepingutes sätestatud inimõiguste tõlgendamine peab olema argumenteeritud ja 
kohtunike poolt põhjendatud. Euroopa inimõiguste ja põhivabaduste kaitse konventsioon on mõjukaim 
inimõigusi kaitsev rahvusvaheline leping, millele Euroopa Inimõiguste Kohus toetub. 
 
Teises osas analüüsitakse Euroopa konsensuse teemat kohtupraktikas ilmnenud kitsaskohtade näitel ja 
pakutakse lahendusi kohtu tegevuse selgemaks ja läbipaistvamaks muutmiseks. Autor peatub mõiste 
„Euroopa konsensus” definitsioonil ja päritolul, arutleb kohtu standardite ja reeglite üle ning analüüsib 
konventsiooni artiklite tõlgendamist konsensuse aspektist. Nt sõnavabadust käsitleva artikli 10 puhul tuleb 
kohtul kaalutleda sõnavabaduse kui põhiõiguse rikkumist, kuid arvestada ka riigisaladuse kaitsega. Kuigi 
ülevaade kohtupraktikast ei ole kaugeltki ammendav, toob see esile Euroopa konsensuse rakendamise 
konkreetsetel juhtudel. 2008. aastal korraldas Euroopa Inimõiguste Kohus Euroopa konsensuse teemalise 
seminari „The role of consensus in the system of the European Convention on Human Rights”, mis viitab 
sellele, et kohus peab oluliseks konsensuse ja pretsedendiõiguse käsitlemist. 
 
Kolmandas osas vaatleb autor konsensuse erinevaid tüüpe, selgitab Euroopa konsensuse toimimist 
Euroopa Inimõiguste Kohtus ja lahendites ilmnenud konsensuse kombinatsioone. Riigid, mis 
ratifitseerivad Euroopa inimõiguste ja põhivabaduste kaitse konventsiooni, tunnustavad automaatselt seal 
sisalduvaid kohustusi: tagada, et riigisisene õigus oleks konventsiooniga kooskõlas ja kõrvaldada 
konventsiooniga kaitstavate oluliste õiguste ja vabaduste rikkumised. 
 
Kokkuvõtteks lisab autor, et Euroopa konsensust Euroopa Inimõiguste Kohtu praktikas võib mõista kui 
üldist kokkulepet Euroopa Nõukogu liikmesriikide vahel. Tuginedes demokraatlikult valitud organite 
tehtud otsustele, omab konsensus seaduslikku potentsiaali. Euroopa konsensuse järgimine on avaldanud 
positiivset mõju kohtu tegevuse legitiimsusele ning aidanud muuta protsessi selgemaks ja 
läbipaistvamaks. 
 
Refereerinud Marika Lillemäe  
 
 

VALIK UUSI ARTIKLEID INGLISE, SAKSA, SOOME JA VENE KEELES 
 

ÕIGUSE ÜLDKÜSIMUSED 

Alexy, Robert. Die Doppelnatur des Rechts // Der Staat (2011) nr. 3, lk. 389-404. Õiguse kahetisest 
olemusest. 

Ervasti, Kaijus. Professorit kaapin päällä – viittaaminen oikeustieteellisissä lehdissä // Lakimies (2011) 
nr. 5, lk. 870-887. Õigusuuringutest ja nendele viitamisest õigusajakirjades. 

Peter, Alexander F. Warum die Initiative ,,Law – made in Germany” bislang zum Scheitern verurteilt ist 
// Juristenzeitung (2011) nr. 19, lk. 939-946. Saksa seadusandluse probleemidest. 

Rückert, Joachim. Abwägung – die juristische Karriere eines unjuristischen Begriffs oder: 
Normenstrenge und Abwägung im Funktionswandel // Juristenzeitung (2011) nr. 19, lk. 913-923. Normi 
ranguse ja järelevalve osast õigusloomes. 
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Trofimov, V. V. Konfliktnoje pravo i pravo sotrudnitšestva // Žurnal rossiiskogo prava (2011) nr. 9, lk. 
40-48. Õigusnormi toimimisest ja sotsioloogilisest lähenemisest õigusnormide analüüsis. 

Turanin, V. J. Tvortšeskoje nasledije professora A. S. Pigolkina i sovremennoje rossiiskoje pravo // 
Žurnal rossiiskogo prava (2011) nr. 9, lk. 95-99. Õigusteadlase ja professori Albert Semjonovitš Pigolkini 
(1931-2004) töödest ja nende tähendusest Vene õigusele. 

Vec, Milosh. Flaggschiffe und Stiefkinder Rechtsgeschichte als historische Kommentierung des geltenden 
Rechts // Zeitschrift für Europäisches Privatrecht (2011) nr. 3, lk. 547-563. Kehtiva õiguse 
kommenteerimisest tsiviilõiguse ja karistusõiguse õigusajaloolis-kriitilise analüüsiprojekti põhjal. 

ÕIGUSAJALUGU 

Batrova, T. A. Razvitije torgovogo prava v srednevekovoi Anglii i Frantsii // Meždunarodnoje 
publitšnoje i tšastnoje pravo (2011) nr. 5, lk. 39-41. Äriõiguse arengust keskaegsel Inglismaal ja 
Prantsusmaal. 

Bijuškina, Nadežda. Izmenenija v pravovom regulirovanii protsedurõ sudebnogo rassmotrenija del o 
gossudarstvennõhh prestuplenijahh v Rossii v 80-90-e godõ XIX v. // Gossudarstvo i pravo (2011) nr. 8, 
lk. 86-95. Muudatustest riigivastaste kuritegude menetlemises Venemaal 19. saj. 80-90-ndatel aastatel. 

De Ruysscher, Dave. Innovating financial law in early modern Europe : transfers of commercial paper 
and recourse liability in legislation and Ius Commune (sixteenth to eighteenth centuries) // European 
Review of Private Law (2011) nr. 5, lk. 505-528. Finantsõigusest Euroopas 16.-18. sajandil. 

Galas, Mapina. Pravovoi status „russkihh” emigrantov i bežentsev v stranahh ihh prebõvanija v 1920-
1940 gg. // Gossudarstvo i pravo (2011) nr. 7, lk. 75-83. Vene emigrantide ja põgenike õiguslikust 
staatusest Euroopas ja Ameerika Ühendriikides aastatel 1920-1940. 

Gerkens, Jean-Francois. Liability for failure to supply a specific item : from a non-Roman rule to a 
virtually universal success story // European Review of Private Law (2011) nr. 5, lk. 489-503. Võlgnike 
õigustest Rooma õiguses. 

Hoock, Jochen. Jus Publicum Europaeum // Der Staat (2011) nr. 3, lk. 422-435. Rahvusvahelistest 
suhetest ja õigusest Euroopas 17. ja 18. sajandil. 

Ivannikov, I. A. Leon Petražitski o roli psihhiki v stanovlenije prava // Žurnal rossiiskogo prava  (2011) 
nr. 8, lk. 73-83. Poola juristi ja sotsioloogi Leon Petrazycki (1867-1931) õigusfilosoofiast. 

Jefremova, Nadežda. Traditsii primirenija v istorii obõtšnogo prava i zakonodatelstva Rossii 
(dorevoljutsionnõi period) // Gossudarstvo i pravo (2011) nr. 7, lk. 84-90. Tavaõiguse rakendamise 
traditsioonist Vene õigusloomes revolutsioonieelsel perioodil. 

Kunisch, Johannes. Das Lob der Monarchie // Der Staat (2011) nr. 3, lk. 405-421. Preisi kuninga 
Friedrich II (Friedrich Suure) põhimõtteid riigist ja valitsemisest. 

Lindfors, Tommi. Letting god punish tyrants – Jean Bodin on sovereign power and its limitations // 
Tidskrift utgiven av Juridiska Föreningen i Finland (2011) nr. 3, lk. 316-332. Prantsuse õigus- ja 
majandusteadlase Jean Bodini suveräänsusteooriast. 
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Šeršnjova-Tsitulskaja, Irina. O spossobahh perehhoda prava sobstvennosti na imuštšestvo russkoi 
pravoslavnoi tserkvi v 1917-1918 gg. // Gossudarstvo i pravo (2011) nr. 8, lk. 77-85. Vene õigeusu kiriku 
varade omandiõiguse üleminekust aastail 1917-1918. 

Wagner, Andreas. Francisco de Vitoria and Alberico Gentili on the legal character of the global 
commonwealth // Oxford Journal of Legal Studies (2011/Autumn) nr. 3, lk. 565-582. Francisco de Vitoria 
ja Alberico Gentili õigusteooriatest. 

TSIVIILÕIGUS 

Böttcher, Leif. Notare und Beliehene zwischen Grundrechtsträgerschaft und staatlichem 
Funktionsverhältnis // Neue Juristische Wochenschrift (2011) nr. 38, lk. 2758-2761. Halduseeskirjade 
mõjust notaritele vastavalt nende teenistuskorraldusele ja Saksa põhiseaduskohtu seisukohale. 

Damar, Duygu ; Rösler, Hannes. Türkisches Zivil-, Handels- und Kollisionsrecht im Zeichen der 
Modernisierung – Reform- und Systemfragen // Zeitschrift für Europäisches Privatrecht (2011) nr. 3, lk. 
617-635. Tsiviil- ja äriõiguse reformist ning ajakohastamisest Türgis. 

Ehlers, Harald. Die persönliche Haftung von ehrenamtlichen Vereinsvorständen // Neue Juristische 
Wochenschrift (2011) nr. 37, lk. 2689-2694. Auametis oleva juhatuseliikme isiklikust vastutusest. 

Haritonova, A. Bezdeistvije kak juriditšeskii fakt graždanskogo prava // Zakon i pravo (2011) nr. 9, lk. 
48-50. Mõiste „tegevusetus” tõlgendamisest Vene tsiviilõiguses. 

Lanovaja, G. M. Mehhanizm deistvija graždanskogo prava: suštšnost i sovremennõje ossobennosti // 
Istorija gossudarstva i prava  (2011) nr. 6, lk. 10-13. Tsiviilõiguse olemusest ja toimimisest. 

Lorenz, Stephan. Grundwissen – Zivilrecht: Rechtsfolgen von Rücktritt und Widerruf // Juristische 
Schulung (2011) nr. 10, lk. 871-874. Loobumise ja tühistamise õiguslikest tagajärgedest Saksa 
tsiviilõiguses. 

Makarov, O. V. Istorija normativno-pravovogo regulirovanija podrjadnõhh otnošenii v Rossiiskoi 
Federatsii: ot Graždanskogo kodeksa RSFSR 1922 g. do Graždanskogo kodeksa RF 1994 i 1995 gg. // 
Istorija gossudarstva i prava (2011) nr. 18, lk. 21-26. Töövõtu regulatsioonist Vene tsiviilkoodeksis 
aastatel 1922-1995. 

Puškina, Anna. Zalog prav v graždanskom prave Rossii // Gossudarstvo i pravo (2011) nr. 7, lk. 34-44. 
Pandiõigusest Vene tsiviilõiguses. 

Slõštšenkov, V. A. Projekt izmenenii Graždanskogo kodeksa i printsipõ zakonotvortšestva // 
Zakonodatelstvo (2011) nr. 8, lk. 9-20. Seadusloome põhimõtetest ja kavast muuta Vene tsiviilkoodeksit. 

Sterzinger, Christian. Steuerliche Folgen des Auseinandersetzung freiberuflich tätiger 
Personengesellschaften // Neue Juristische Wochenschrift (2011) nr. 42, lk. 3057-3061. Osanike 
maksustamisest vabakutseliste ühenduses (isikuühingus) pärast ühe osaniku ühingust lahkumist. 

Zimmermann, Klaus. Aktueller Überblick über das deutsche Stiftungsrecht // Neue Juristische 
Wochenschrift (2011) nr. 40, lk. 2931-2937. Ülevaade sihtasutusi puudutavast õigusregulatsioonist 
Saksamaal. 
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Thier, Andreas. 200 Jahre Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch // Zeitschrift für Europäisches 
Privatrecht (2011) nr. 4, lk. 805-819. Austria tsiviilõiguse kodifitseerimisest, tsiviilseadustiku 
kujunemisest ja selle mõjust Euroopa eraõigusele. 

Asjaõigus 

Bohnert, Joachim. Der Kataster im System des Sachenrechts // Juristenzeitung (2011) nr. 15-16, lk. 775-
780. Katastrisüsteemist Saksa asjaõiguses. 

Fedorova, Ljubov. Ponjatije privatizatsii nedvižimõhh objektov kulturnogo nasledija // Gossudarstvo i 
pravo (2011) nr. 7, lk. 96-100. Kultuuripärandisse kuuluva kinnisvara erastamise õiguslikkusest 
Venemaal. 

Fischer, Detlev. Die Entwicklung des Maklerrechts seit 2009 // Neue Juristische Wochenschrift (2011) nr. 
45, lk. 3277-3282. Maaklerite tegevust puudutavatest seadusemuudatustest ja kohtupraktikast alates 2009. 
aastast. 

Lieder, Jan. Die Anwendung schuldrechtlicher Regeln im Sachenrecht // Juristische Schulung (2011) nr. 
10, lk. 874-879. Võlaõiguslike reeglite kohaldamisest asjaõiguses. 

Moreno, Hector Simon. Towards a European system of property law // European Review of Private Law 
(2011) nr. 5, lk. 579-611. Omandiõigusest Euroopas. 

Schmid, Michael J. Heizkörper als Sondereigentum // Monatsschrift für Deutsches Recht (2011) nr. 18, 
lk. 1081-1082. Liidu Ülemkohtu lahendist korterite küttesüsteemide omandi kohta (küttekeha kui 
eriomand). 

Wheelock, David S. Every grain of sand: would a judicial takings doctrine freeze the common law of 
property? // Duke Law Journal (2011/Nov) nr. 2, lk. 433-468. Omandiõigusest Ameerika Ühendriikides 
tavaõiguse ja kohtupraktika käsitluses. 

Võlaõigus 

Ballhausen, Benedikt D. Der Vorrang der Nacherfüllung beim Behandlungsvertrag // Neue Juristische 
Wochenschrift (2011) nr. 37, lk. 2694-2697. Võlaõiguse põhimõtete rakendamisest arsti vastutuse korral. 

Binder, Jens-Hinrich. Nachsorgende Vertragspflicht? // Archiv für die civilistische Praxis (2011/Oct) nr. 
5, lk. 587-625. Lepingukohustuste täitmise järelevalvest (kestev kohustus) võlgade tasumise korral. 

Dörr, Karl-Werner. Gefähr[d]ungshaftung – der Betriebsbegriff bei abgestellten Kraftfahrzeugen // 
Monatsschrift für Deutsches Recht (2011) nr. 18, lk. 1083-1087. Kohtupraktikast seoses vastutusega 
pargitud sõiduki kui liiklusohu võimaliku tekitaja eest. 

Fritzemeyer, Wolfgang. Die rechtliche Einordnung von IT-Verträgen und deren Folgen // Neue 
Juristische Wochenschrift (2011) nr. 40, lk. 2918-2922. IT-lepingutest ja vastavast kohtupraktikast 
Saksamaal. 

Gorbik, J. V. Strahhovõje vznossõ – 2011 // Ekonomiko-pravovoi bjulleten (2011) nr. 7, lk. 3-159. 
Kindlustusmaksetega seonduvast Venemaal. 

Jerez Delgado, Carmen ; Perez Garcia, Maximo Juan. The General Codification Commission and the 
modernisation of the Spanish law of obligations // Zeitschrift für Europäisches Privatrecht (2011) nr. 3, lk. 
601-616. Hispaania võlaõiguse kodifitseerimisest ja vastava komisjoni ülesannetest. 
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Klees, Andreas ; Keisenberg, Johanna. Vertragsschluss bei eBay – "3...2(...1)...meins"? // Monatsschrift 
für Deutsches Recht (2011) nr. 20, lk. 1214-1218. Lepingu sõlmimisest internetioksjoni eBay teenuste 
kasutamisel ja Liidu Ülemkohtu vastavast lahendist (11.05.2011). 

Kollrus, Harald. Die Umsatzsteuer in der Vertragsgestaltung // Monatsschrift für Deutsches Recht (2011) 
nr. 19, lk. 1153-1157. Käibemaksust lepingute koostamisel ja Liidu Ülemkohtu lahendist (02.12.2010). 

Mertins, Wolfgang ; Gansel, Timo. Verjährungsfristen benachteiligen geschädigte Anleger // Zeitschrift 
für Rechtspolitik (2011) nr. 7, lk. 193-196. Aegumistähtaegadest kapitalipaigutuses ja investorite kaitsest 
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puudutavatest kohtuasjadest. 

Protsedura „dobrovolnogo soglašenija s kreditorami” v angliiskom zakonodatelstve o nesostojatelnosti // 
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maksejõuetusest ja kokkuleppest võlausaldajatega Inglise õiguses. 

Römermann, Volker. Unfallregulierung durch Mietwagenunternehmen – Verstoß gegen das RDG? // 
Neue Juristische Wochenschrift (2011) nr. 42, lk. 3061-3063. Õigusteenuse seaduse (RDG – 
Rechtsdienstleistungsgesetz) §de 2 ja 5 tõlgendamisest rendiauto kasutamise ja kahjude hüvitamise 
aspektist. 

Saintier, Severine. France, Germany and the United Kingdom’s divergent interpretations of Directives 
86/653 and 93/13s’ exclusionary provisions : an overlooked threat to coherence? // European Review of 
Private Law (2011) nr. 5, lk. 519-544. Tarbijatest ja ettevõtjatest Euroopa lepinguõiguses ning vastavast 
õigusregulatsioonist Prantsusmaal, Saksamaal ja Suurbritannias. 

Schwab, Martin. Geldschulden als Bringschulden? // Neue Juristische Wochenschrift (2011) nr. 39, lk. 
2833-2838. Võla tagasimaksest ja makseviivituse direktiivi tõlgendamisest Euroopa Kohtus. 

Staudinger, Ansgar ; Schürmann, Dominik. Die Entwicklung des Reiserechts in den Jahren 2010/2011 
// Neue Juristische Wochenschrift (2011) nr. 38, lk. 2769-2775. Reisikindlustusega seotud 
seadusemuudatustest ja kohtupraktikast Saksamaal aastatel 2010-2011. 

Swaby, Gerald ; Richards, Paul. Insurance reforms: rebalancing the kilter? // The Journal of Business 
Law (2011) nr. 6, lk. 535-555. Lepingu rikkumisest ja kahju hüvitamisest Suurbritannia lepinguõiguses. 

Zwickel, Martin. Vertragsbeziehungen, Leistungsstörungen und Gestaltungsmöglichkeiten beim 
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